C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

Diário Oficial
D.O.C.; São Paulo, 65 (244), terça-feira, 29 de dezembro de 2020

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 SECRETARIA DA CÂMARA

 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1501/20
Dá nova redação aos artigos 3º e 4º e renumera artigos do

Ato 1.497, de 18 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas ad-

ministrativas voltadas ao combate da propagação da COVID-19
no âmbito da Câmara Municipal de São Paulo;

CONSIDERANDO a permanente necessidade de revisão e
adequação das medidas administrativas propostas à realidade
atual;

CONSIDERANDO a edição do Decreto estadual nº
65.415/2020, que instituiu a disciplina excepcional para o Natal
e Ano Novo em São Paulo (Fase Vermelha).

A Mesa da Câmara Municipal de São Paulo, usando de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Os incisos II e III do art. 3º do Ato 1.497, de 2020,
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º .................................................................................
....................................

II – não será admitida a entrada de convidados na Galeria
do Plenário; (NR)

III – ingresso para os Gabinetes de Vereador restrito a 1
(um) funcionário e 1 (um) convidado por Gabinete. (NR)

..............................................................................................
..................................”

Art.2º O art.4º do Ato nº 1497/2020 passa a ter a seguinte
redação:

“Art. 4º Aplica-se à sessão de instalação da 18ª Legislatura
prevista no artigo 15 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo e no art. 3º da Resolução nº 2, de 26 de abril de 1991 (Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de São Paulo), o disposto
no Precedente Regimental nº 02/2020. (NR)

Parágrafo único. A participação na sessão de que trata o
caput deste artigo se dará preferencialmente pelo sistema
virtual adotado pela Câmara. (NR)”

Art.3º Ficam renumerados os atuais artigos 4º e 5º do Ato
nº 1497/2020 para artigos 5º e 6º.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 28 de dezembro de 2020.

Pergunta nº 2: Entendemos que a quantidade de projetos
para o P1 e para o P2 (até 4 projetos) podem estar em um
único atestado. Está correto nosso entendimento?

Resposta nº 2: Sim, está correto seu entendimento. Cer-
tidões de acervo que contemplem em um único atestado
experiência em mais de um dos itens acima relacionados, serão
consideradas válidas para avaliação do atendimento a cada
um dos itens.

Considerando que os presentes esclarecimentos não afe-
tam a preparação de propostas, o limite para recebimento
das propostas e a sessão pública de abertura permanecem
inalterados.

São Paulo, 28 de dezembro de 2020.
Jomar Santos de Lisboa
Respondendo pela Presidência da Comissão Permanente

de Licitações

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Comunicamos que em 28/12/2020, o Sr. Diretor

Administrativo Financeiro e de Relação com Investidores da
São Paulo Turismo S.A. REVOGOU o Pregão Eletrônico de
número de referência no sistema eletrônico do Banco do Brasil
(portal www.licitacoes-e.com.br) nº 849590 e respectivamente
todos os dados (informações e quaisquer propostas que
permaneceram fechadas) contidos sob esse número, tendo em
vista necessidade de alteração do Termo de Referência. Ato
contínuo, AUTORIZOU a publicação do Edital RETI-RATIFICADO,
que encontra-se atualizada no site www.licitacoes-e.com.br, sob
o nº. 851491.

O EDITAL RETI-RATIFICADO encontra-se a disposição na
íntegra, sob o novo número (851491), e pode ser adquirido
através de download no site citado, e também através do
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas
até 27/01/2021 às 09h00, horário de Brasília, pelo siste-
ma eletrônico Licitações-e no site: http://www.licitacoes-
-e.com.br. A sessão de disputa de lances está agendada
para as 10h00 do mesmo dia.

Quaisquer esclarecimentos podem ser obtidos junto à
Comissão Permanente de Licitações da São Paulo Turismo S.A.,
na Av. Olavo Fontoura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi -
Santana - São Paulo, horário comercial, pelos telefones: (11)
2226-0487, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo
S.A.

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
ADMINISTRATIVAS

 LICITAÇÃO Nº 015/2020 – PALC Nº 2020/0521
BOLETIM DE ESCLARECIMENTOS Nº 03
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA DE
APOIO À SUPERVISÃO DE RESPONSABILIDADE DA SPTRANS
RELATIVOS À EXECUÇÃO DE PROJETOS FUNCIONAIS, BÁSICOS
E EXECUTIVOS.

SÃO PAULO TRANSPORTE S/A - SPTrans, inscrita no CNPJ-
-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, com intuito de dirimir dúvi-
das das licitantes interessadas, expede o presente documento,
que está sendo publicado no Diário Oficial da Cidade de São
Paulo - DOC e no site www.sptrans.com.br/licitacoes. Em res-
posta ao pedido de esclarecimentos formulado nos termos do
item 3.3. e subitens do Edital, considerando manifestação da
área de competência, temos a informar:

No Edital na pagina 18/27, no item 10.3 Experiência do
coordenador Geral da Empresa – NT1 no subitem 10.3.1, para
efeito de julgamento, a NT1, será definida conforme os critérios
apresentados a seguir:

Disciplina que parti-
cipou como Coord.

ou Gestor de Projetos
Pontuação (A)

Quant.
Projetos que
Coordenou

(B)

Total de pontos
(A) x (B)

P1 = Nota Técnica referente à Experiên-
cia do Coordenador Geral em coordena-
ção ou gestão de projetos de engenharia
e arquitetura de Terminal de Ônibus ou
construção equivalente

15 0 a 4 0 a 60

P2 = Nota Técnica referente à Experiên-
cia do Coordenador Geral em coordena-
ção ou gestão de projetos de engenharia
e arquitetura de infraestrutura viária.

10 0 a 4 0 a 40

Pergunta nº 1: Entendemos que no P1 onde é citado “ter-
minais de ônibus ou semelhantes” podem ser considerados
terminais ferroviários, metroviários, portuários e hidroviários.
Está correto nosso entendimento?

Resposta nº 1: Sim, está correto seu entendimento. Enten-
dem-se como construções semelhantes edificações ou equipa-
mentos com acesso público de pessoas e veículos, com caracte-
rísticas de funcionalidade, implantação e operação semelhantes
a terminais de ônibus urbano.

CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 30.037.029/0001-09, cujo objeto
é a realização de obras de requalificação geral do parque Vila
Guilherme – Trote e projeto de iluminação da área denomi-
nada Vila Guilherme, conforme planilha de ajustes sob SEI
037080028, acrescendo R$ 356.912,21 (trezentos e cinquenta e
seis mil novecentos e doze reais e vinte e um centavos) do atual
valor contratual, perfazendo novo valor de R$ 1.521.704,70
(um milhão, quinhentos e vinte e um mil setecentos e quatro
reais e setenta centavos), bem como AUTORIZO a prorrogação
do prazo de vigência por 02 (dois) meses, contados a partir de
01/03/2020;

 COMUNICADO – TERMO DE ACORDO DE
COOPERAÇÃO Nº 004/SVMA/2020

Onde se lê “DATA DA ASSINATURA: 08/12/2020” LEIA-SE
“DATA DA ASSINATURA 21/12/2020”, na publicação no DOC
do dia 24/12/2020, pág. 81.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 010/20/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6022.2020/0002813-0
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS HIDRO-
LOGICO E HIDRAULICO E DE ALTERNATIVAS PARA A BACIA DO
CÓRREGO IPIRANGA, COM DESENVOLVIMENTO DOS PROJE-
TOS BÁSICO E EXECUTIVO E MÉTODOS CONSTRUTIVOS DAS
INTERVENÇÕES NECESSÁRIAS PARA A RECUPERAÇÃO E/OU
RECONSTRUÇÃO DO TRECHO DO CANAL SITUADO ENTRE A
AVENIDA BOSQUE DA SAÚDE E RUA MARCELINO CHAMPAG-
NAT ATÉ A SUA FOZ NO RIO TAMANDUATEÍ, COM VERIFICA-
ÇÃO DAS SUAS TRAVESSIAS.

Segue resposta à solicitação de esclarecimento apresenta-
da pela empresa KL ENGENHARIA:

Questionamento 1:
Solicitamos esclarecimentos quanto ao critério de julga-

mento da proposta técnica item 11.2.3.2 quadro 3, quanto ao
NT2b3 e NT2b4. Quanto a exigência de experiência em "projeto
executivo de geometria de sistema viário" e "projeto executivo
de pavimentação de sistema viário", entendemos corretamente
que "sistema viário" pode ser entendido também como "ro-
dovias federais e/ou estaduais"? Ou seja, CATs de projetos
executivos de geometria e pavimentação de rodovias federais
e/ou estaduais atenderiam os itens NT2b3 e NT2b4?

Resposta 1:
Está correto o entendimento.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 7910.2019/0000349-6
DESPACHO
I - Face aos elementos constantes destes autos, em espe-

cial da manifestação da ATAJ (037324829 e 037331077), que
acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02, regulamentada
pelo Decreto nº 44.279/03 e nos termos do artigo 57, §1º da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pela competência
a mim delegada na Portaria nº 002/SMSO.G/2017, AUTORIZO
a prorrogação de prazo do Contrato nº 025/SMSO/17, cele-
brado com o Consórcio Central, inscrito no CNPJ/ MF sob o
nº 27.435.768/0001-44, tendo por escopo a elaboração de
projetos executivos e execução das obras de requalificação e
reurbanização do Vale do Anhangabaú e entorno, nos seguintes
termos:

- Prorrogação do prazo de execução contratual até
31/01/2021;

- Prorrogação do prazo de vigência até 31/01/2021.

 COMPANHIA METROPOLITANA
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/20
ENGEMED SAÚDE OCUPACIONAL EIRELI -  CNPJ

60.910.080/0001-44. Prestação de serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho, para elaboração, implementação, acom-
panhamento e avaliação de PCMSO (Programa de Controle Mé-
dico de Saúde Ocupacional). Prazo: 12 meses. Inciso II, do artigo
29, da Lei Federal nº 13.303/16, e Lei Municipal n° 13.278/02,
regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03. R$ 33.853,44. Data
de assinatura: 18/12/2020. SEI 7610.2020/0002923-2.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CO-08.12/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2020
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

CNPJ Nº 59.916.395/0001-10.
PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0005368-9.
OBJETO: LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO DE PROCESSAMENTO E

ARMAZENAMENTO PARA AMBIENTE IBM MAINFRAME COM
CONTINGÊNCIA (DISASTER RECOVERY), COMPREENDENDO
UNIDADE DE PROCESSAMENTO, STORAGE, INCLUINDO SERVI-
ÇO DE INSTALAÇÃO FÍSICA, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO
LÓGICA, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA COM
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS.

VALOR: R$ 1.153.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E CINQUEN-
TA E TRÊS MIL REAIS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE
EMISSÃO DO “TERMO DE ACEITE DA CONCLUSÃO DA INS-
TALAÇÃO”, CONFORME PREVISTO NO ITEM 4.2.1.2 (4.2.1.
– PRAZO DE ENTREGA), DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

 SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS - SGA-2

N.E./2018 Credor Descrição UNID $ Unitário TOTAL

524 AIR CARE DO BRASIL LTDA 1º TA ao TC nº 61/2019, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção dos equipamentos de ar 5.165,55
525 DAVOP COMERCIAL EIRELI Forro, de fibra mineral(1250 x 625) mm, espessura de 15 mm, na cor branca. 300 39,00 11.700,00
528 PORTAL MADEIRAS EIRELI Item 5 da Ata 53/18- Peça Reposição  Porta; Limitador Parador para Trilho; Porta de Correr de 35 mm. 120 7,13 855,60

tem 3 da Ata 53/18- Roldana Alumínio; Tipo Rodizio Pino Guia Reto de 9,0 mm; Medindo (50x20)mm. 85 5,68 482,80
Item 2 da Ata 53/18- Trilho de Alumínio; Formato  U; Com 1/2" de Largura; Barra 6,0m de Comprimento. 15 60,95 914,25
Item 1 da Ata 53/18 - Trilho de Alumínio; Porta de Correr; Medindo (35x35)mm; para Roldana Côncava. 20 81,61 1632,20
Item 4 da Ata 53/18- Roldana  Poliamida; Tipo Côncava; Med. 27,5mm Diâmetro; para Kit Com 02 Rodas. 30 30,68 920,40
Item 6 da Ata 53/18- Cantoneira de Abas Iguais;  Aço, Medindo (38x38)mm, Largura de 20 mm. 1500 1,86 2790,00

535 ART VISON DIVISÓRIAS E FORROS LTDA - ME ATA 12/20- Item 01- Painel p/ Divisória,chapa  fibra eucalipto prensada, medindo 1200 x 2110 mm. 100 90,00 9.000,00
ATA 12/20- Item 02- Porta de Divisória,chapas duras  fibra  madeira prensadas, medindo 0,82 x 2,10m. 30 90,00 2.700,00

536 KARIN TORRES RODRIGUES POLOGEL Botão Plástico de Acionamento (azul/gelada) Pologel modelo DPDF 100 2t 3 24,03 72,09
Torneira Plástica com Protetor de Bocal Pologel modelo DPDF 100 2t 6 32,92 197,52

539 FER MAX FERRAMENTAS LTDA Ata 51/18 - Item 4 -Serra circular para aço/inox , dimensão 114,3 x 2,00 mm. 22,2 mm de diâmetro. 300 4,23 1.269,00
Ata  51/18 - Item 3 - Serra circular , disco de corte aço e ferro, 178 x 3 mm. Furo central com 22.2 mm. 200 4,53 906,00
Ata 51/18 - Item 2 - disco de corte, óxido de alumínio, diâmetro externo 300 mm, furo externo de 15,9mm 200 12,07 2.414,00
Ata  51/2018 - Item 1 - Eletrodo de solda, para aço, bitola de diâmetro, 2,5 mm. 100 12,98 1.298,00
Ata 51/18- Item 5 - Eletrodo de solda, aços inoxidáveis , rutilico e 312-17, faixa corrente de 80 a 125 a. 100 49,13 4.913,00

47.230,41

523 AIR CARE DO BRASIL LTDA 1º TA ao TC 61/19, prestação serviços de manutenção dos equipamentos de ar condicionado. 34.436,98
549 R.C.A PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 1º TA ao TC 69/2019 - Serviços de jardinagem.28.11 A 31.12.2020 24.897,97

59.334,95

526 PLENA TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA - EPP T.C. nº 24/2020, serviço instalação,  incluindo o fornec. portas de alto fluxo,vidro temperado transp. 67.400,00

67.400,00

519 EFC COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI Item 1- ATA 23/2019 - Filme para alimentos, em plástico 48 849,60 aderente PVC - rolo com 300 metros 48 17,70 849,6
532 PONTO MIX COMERCIAL E SERVICOS EIRELI Ata 24/2019 -Item 6- Saladeira de Acrílico, medindo , 28 x 23 cm, formato redondo. 4 350,00 1.400,00

Ata 24/2019 -Item 8- Travessa de Acrílico , medindo 30 cm  de diâmetro,formato redondo. 4 375,00 1.500,00
Ata 24/2019 -Item 3- Coador em flanela, no formato  cônico, na cor branca, Cap. 5,2 litros 50 12,90 645,00

540 WAC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI TC 29/2000 - Confecção  carimbos madeira automáticos, exceto datador, fornecimento de suprimentos. 1.411,34
551 JR DECORAÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA ME Cortina divisória sem emendas box hospitalar, azul, confec. vinil de alta intensidade, compr. 4 metros 1 800,00 800,00

Cortina divisória sem emendas box hospitalar, azul, confec. vinil de alta intensidade, compr. 3,5 metros 1 700,00 700,00
552 SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES EIRELI Fronha, material: cretone 100% algodão,comprimento: 70 cm, largura: 50 cm. Marca:Santana 21 11,26 236,46

Lençol cama, material: 100% algodão, medidas ( c x l ): 2,00 x 1,60 m, cor: branco.Marca:Santana 60 40,94 2456,40
Toalha rosto, material: 100% algodão, cor: branca, comprimento: 80 cm, largura: 50 cm.Marca: Teka. 12 20,00 240,00
Colcha cama, tipo: lençol cima , cobertor, 100% poliéster, medidas (c x l): 2,40 m x 1,80 m.Marca:Santana 9 65,00 585,00

10.823,80

521 SEPAT MULTI SERVICE LTDA 1º TA ao TC nº 59/2019, cujo objeto é a prestação de  Serviços de merendeiro(a) 17.484,77
522 LANG SERVIÇOS LTDA-ME TC 60/2019 - Serviços de copeiragem.05.11 a 31.12.2020. 212.798,25
543 CARRARA SERVICOS LTDA 5º TA ao TC 46/18 ,prestação serviços limpeza, conservação desinfecção depend. Palácio Anchieta. 355.538,08
550 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E 7º TA ao TC 45/2015 - programa de estágio de estudantes.29/11 a 31/12/2020. 701.259,25

1.287.080,35

527 POS-DADOS COMERCIO E SERVIÇOS DE ASSISTENCIA TECNIC Locação de máquina envelopadora, manutenção preventiva e corretiva, incluindo  fornec.  Peças. 2.466,67
529 PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA 5º TA ao TC nº 57/2016, cujo objeto é a Locação de equipamentos de dosimetria 108,67
538 BANCO DO BRASIL SA 1º TA ao T.C. 63/2019, utilização pela Câmara sistema eletrônico licitações disponibilizado pelo Banco 234,26
545 PLENA SAUDE LTDA TC 32/20 - Serviços de diagnose por imagem e anatomia  patológica; cardiologia; por tomografia comput. 63.611,26
548 COTRANS LOCACAO DE VEICULOS LTDA NE complementar a NE 13/20, 5º TA ao TC 41/15 - Locação de Veículos -Gabinetes CMSP-SGA 31 14.765,34

81.186,20

517 XP ON CONSULTORIA LTDA T.C. 23/2020, Serviços de webconferência, webinar e streaming de áudio/vídeo, sup. Técnico e trein. 8.507,30
544 BRASOFTWARE INTERNET LTDA TC 31/2020 - Licenças Powe Bl Pro, com atualização e suporte técnico 16.173,94
553 CLAVIS BBR CONSULTORIA EM INFORMATICA SA Inscrição da servidora : no Curso Treinamento e Certificação ISO 27001”, na modalidade EAD. 2.871,09

27.552,33
1.580.608,04
1.580.608,04

           2100 33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ

                                                                                                 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
                                                               SECRETARIA DE CONTABILIDADE, MATERIAIS E GESTÃO DE CONTRATOS

                                                                       Demonstrativo das compras efetuadas e dos serviços contratados no mês de NOVEMBRO 2020
                                                                    Em atendimento ao Artº 16 da Lei Federal 8.666/93 e Artº 116 da Lei Orgânica do Municipio de São Paulo

                                                                                                                                                                                                          subtotal

              2001 33.90.30 - Material de Consumo

                                                                                                                                                                                                          subtotal
             2001  33.90.37 - Locação Mão-de-Obra

                                                                                                                                                                                                          subtotal

              2100 33.90.30 - Material de Consumo

             2100  33.90.37 - Locação Mão-de-Obra

                                                                                                                                                                                                          subtotal

Fonte: Sistema SOF / Elaboração SGA 23
TOTAL CMSP + FECAM

           2001 33.90.39. - Outros Serviços de Terceiros - PJ

                                                                                                                                                                                                                                      subtotal

                                                                                                                                                                                                          subtotal

                                                                                                                                                                                                          subtotal
SUBTOTAL CÂMARA

              2818 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica